
 

 

IB-766A 

 

                                                 2019年 12月吉日 

お客様各位 

 

 株式会社アシスト 

東日本技術本部 

情報基盤技術統括部 

 

WebFOCUS V8.0 ライセンスキーの有効期限につきまして 

 

拝啓 貴社ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く

お礼申し上げます。 

WebFOCUS V8.0におきまして、ライセンスキーの有効期限満了日が 2020年 5月 1日となっており、

有効期限を過ぎると WebFOCUS が使用できなくなります。すでに弊社サポートサイトの AWSC

（https://support.ashisuto.co.jp/）では、有効期限を延長する Hotfixモジュールを提供しておりま

すが、AWSC のアカウントをお持ちでない場合は以下内容をご確認いただき、Hotfix モジュールが

必要な場合は弊社担当営業までご連絡ください。 

 

敬具 

 

記 

 

バージョン 8.0以降のWebFOCUSでは、ライセンスキーにより有効期限が管理されていま

す。2012年～2014年にリリースされたWebFOCUSバージョン 8.0では、リリース当時の

メーカーの定期的なバージョンアップを促進する考え方により、ライセンスキーの有効期

限は「2020年 5月 1日」に設定されており、有効期限が過ぎるとWebFOCUSが利用でき

なくなります。次ページ以降に対象バージョンと有効期限の確認方法、対応方法について

記載しております。 

 

尚、WebFOCUSバージョン 8.0は、すでにフルメンテナンスサポートを終了し、機能固定

リリースへ移行したため OSやブラウザ、データベースの新バージョンへの対応は行ってい

ません。そのため、本 Hotfix を適用し有効期限を延長した場合でも、バージョンアップに

ついて今一度ご検討いただけますようお願い申し上げます。 

 

 

 



 

 

IB-766A 

 

■ 対象製品 

 WebFOCUS EVO（Windows版、Linux版） 

 WebFOCUS Reporting Server/Pro Server（Windows版、Linux版） 

 WebFOCUS 部門サーバ（Windows版） ※開発サーバ含む 

 

■ 対象バージョン 

バージョン リリース日 備考 

バージョン 8.0 SP01 2012年 12月 25日  

バージョン 8.0 SP04  2013年 12月 10日  

バージョン 8.0 SP08 2014年 9月 5日 一部修正モジュール適用環境を除く 

 

■ 影響 

上記対象製品、バージョンでは、ライセンスキーに設定された有効期限となる 2020年

5月 1日以降、WebFOCUSが利用できなくなります。 

WebFOCUS（http://<hostname>/ibi_apps/）にログインする際、1か月前（2020年 4

月 1日）から（ライセンスキーの期限切れが迫ることの）警告メッセージが表示され、

有効期限が過ぎると以下のような「WebFOCUS ライセンスの期限が切れています。」

のメッセージが表示されます。 

 

 

■ バージョン確認方法 

ご使用中のWebFOCUSのバージョンは以下の手順で確認することができます。 

 

1. http://<hostname>/ibi_apps/にアクセスし、有効な管理者 IDでログインします。 

2. 「WebFOCUS にようこそ」画面が表示されたら、右上メニューの[ヘルプ]－

[WebFOCUSについて]を選択します。 

3. 表示されるダイアログで、「製品リリース」、「サービスパック」を確認できます。 

 



 

 

IB-766A 

 

 

■ 有効期限の確認方法 

ご使用中の WebFOCUS のライセンスキーの有効期限は以下の手順で確認することが

できます。 

 

1. http://<hostname>/ibi_apps/にアクセスし、有効な管理者 IDでログインします。 

2. 「WebFOCUSにようこそ」画面が表示されたら、右上メニューの[管理]－[管理コ

ンソール]を選択します。 

3. 表示される管理コンソール画面で、[ユーティリティ]－[ライセンスマネジメント]

－[WebFOCUS Client]の順にクリックします。 

4. ウィンドウ右側に表示されるライセンスマネジメント情報で、「ライセンスキーの

有効期限」を確認してください。 

 

 

■ 対応方法 

WebFOCUS のライセンスキーの有効期限が「2020 年 5 月 1 日」と確認された場合、

有効期限を延長する Hotfixモジュールを適用する必要があります。 

Hotfix モジュールは、弊社サポートサイトの AWSC（https://support.ashisuto.co.jp/）

からダウンロードできます。AWSC のアカウントをお持ちではない場合、弊社担当営

業までご連絡いただきますようお願いいたします。 

Hotfix モジュールの適用は、サーバの再起動が必要となるため貴社における

WebFOCUSの停止処理のタイミングを考慮して、早めにご対応いただけますようお願

いいたします。 

以上 


